

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2016

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom : L'Ancienne-Lorette

**Affaires municipales
et Occupation
du territoire**

Québec 

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2016**

		2016		2015
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	30 768 403	31 283 149	30 688 038
Investissement	2	6 000	1 730 851	13 887
	3	30 774 403	33 014 000	30 701 925
Charges	4	31 379 870	32 727 006	30 745 985
Excédent (déficit) de l'exercice	5	(605 467)	286 994	(44 060)
Moins : revenus d'investissement	6	(6 000)	(1 730 851)	(13 887)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	(611 467)	(1 443 857)	(57 947)
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations	8	3 195 000	3 247 544	3 151 242
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10	(2 029 938)	(2 034 672)	(1 978 919)
Affectations				
Activités d'investissement	11	(553 595)	(919 360)	(916 916)
Excédent (déficit) accumulé	12		1 109 668	(214 334)
Autres éléments de conciliation	13		161 769	155 832
	14	611 467	1 564 949	196 905
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15		121 092	138 958

Extrait du rapport financier, pages S14 et S15

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		2016	2015
Actifs financiers			
Encaisse	1	879 651	662 903
Débiteurs	2	4 027 919	2 017 768
Placements de portefeuille	3		
Autres	4		
	5	4 907 570	2 680 671
Passifs			
Dette à long terme	6	27 741 712	23 594 934
Passif au titre des avantages sociaux futurs	7		
Autres	8	4 131 712	5 735 541
	9	31 873 424	29 330 475
Actifs financiers nets (dette nette)	10	(26 965 854)	(26 649 804)
Actifs non financiers			
Immobilisations	11	60 447 772	59 850 755
Autres	12	583 638	786 786
	13	61 031 410	60 637 541
Excédent (déficit) accumulé	14	34 065 556	33 987 737

Extrait du rapport financier, page S20

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		2016	2015
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	15	4 088 234	5 136 626
Excédent de fonctionnement affecté			
- Solde de dette à payer	16	179 557	179 557
-	17		
-	18		
-	19		
-	20		
-	21		
-	22		
-	23		
-	24		
	25	179 557	179 557
Réserves financières	26		
Fonds réservés	27	1 403 922	1 436 143
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	28 ()	(
Financement des investissements en cours	29	(3 245 744)	(8 413 394)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	30	31 639 587	35 648 805
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	31		
	32	34 065 556	33 987 737

Extrait du rapport financier, page S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		2016
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	26 134 971
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	44 256 401

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		2016	2015
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	974 646	974 646
Montant à la charge des contribuables	5	22 889 227	17 778 550
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	6	4 404 302	5 187 651
Autres	7		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	8		
	9	28 268 175	23 940 847

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2016**

		2016		2015
		Budget	Réalizations	Réalizations
Fonctionnement				
Taxes	10	27 522 000	27 746 392	26 836 573
Compensations tenant lieu de taxes	11	292 475	311 060	275 735
Quotes-parts	12			
Transferts	13	1 378 058	1 297 171	1 725 330
Services rendus	14	671 970	751 489	725 174
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	15	767 700	1 117 091	937 434
Autres	16	136 200	59 946	187 792
	17	30 768 403	31 283 149	30 688 038
Investissement				
Taxes	18	6 000		
Quotes-parts	19			
Transferts	20		1 628 273	
Autres	21		102 578	13 887
	22	6 000	1 730 851	13 887
	23	30 774 403	33 014 000	30 701 925

Extrait du rapport financier, page S14

**SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2016**

		Budget 2016		Réalizations 2016		Réalizations 2015
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	
Administration générale	1	17 737 975	19 390 662	121 277	19 511 939	18 141 011
Sécurité publique						
Police	2					
Sécurité incendie	3					
Autres	4	81 442	90 501		90 501	81 092
Transport						
Réseau routier	5	2 875 771	2 855 031	1 296 857	4 151 888	3 750 242
Transport collectif	6					
Autres	7					
Hygiène du milieu						
Eau et égout	8	738 996	704 641	919 250	1 623 891	1 733 528
Matières résiduelles	9	504 186	433 762		433 762	455 117
Autres	10					
Santé et bien-être	11	15 000	15 083		15 083	5 621
Aménagement, urbanisme et développement						
Aménagement, urbanisme et zonage	12	249 990	314 239	90	314 329	264 966
Promotion et développement économique	13					
Autres	14					
Loisirs et culture	15	4 685 735	4 904 056	910 070	5 814 126	5 448 108
Réseau d'électricité	16					
Frais de financement	17	1 295 775	771 487		771 487	866 300
Effet net des opérations de restructuration	18					
	19	28 184 870	29 479 462	3 247 544	32 727 006	30 745 985
Amortissement des immobilisations	20	3 195 000	3 247 544	(3 247 544)		
	21	31 379 870	32 727 006		32 727 006	30 745 985

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3